Trata-se de Ação de Cobrança de Quantia Paga e Danos Materiais, proposta por -----

-------------- em face de ------------------, ambos qualificados nos autos. 

Narra a petição inicial que as partes firmaram contrato de prestação de serviço de 

pintura em geral, no valor de R$ 44.780,00 (quarenta e quatro mil setecentos e oitenta reais), a ser 

pago de forma parcelada. O prazo para a conclusão da obra era de 60 (sessenta) dias corridos, a 

partir de 16/08/2021.  

Ocorre que a requerida teria executado apenas uma pequena parte dos serviços, sem a 

qualidade esperada, e, ainda, danificou um dos telhados do condomínio.

[...]

Quanto aos danos materiais, vislumbra-se que estes restaram devidamente 

demonstrados, conforme recibos e comprovantes de pagamentos acostados ao evento 1 – arquivo 

7, sendo devida a restituição dos danos causados ao autor advindos da execução falha do contrato 

tabulado. 

O ator admite ter retido R$ 1.451,89 (mil quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta 

e nove centavos), nos termos do parágrafo único da cláusula 8ª do contrato, tendo o requerido 

recebido um total de R$ 20.298,11 (vinte mil duzentos e noventa e oito reais e onze centavos), 

relativo a mão de obra. 

Dessa forma, no que tange à restituição de importâncias pagas, sendo claro que a 

rescisão se deu por vício do serviço, os valores pagos pelo autor deverão ser devolvidos 

integralmente pela demandada, nos moldes do art.

[...]

PROCEDENTES os pedidos iniciais para: 

a) CONFIRMAR a rescisão do contrato pelo autor, por justo motivo, como 

desdobramento da inadimplência do réu; 

b) CONDENAR a parte requerida a devolver os valores integralmente pagos pelos 

serviços, na monta de R$ 20.298,11 (vinte mil duzentos e noventa e oito reais e onze centavos) 

mais correção monetária e juros de mora. 

c) CONDENAR a parte requerida no pagamento de dano material, relativo à multa 

contratual (Cláusula 10ª) de 20% (vinte por cento), sobre o valor total do contrato de R$ 8.956,00 

(oito mil novecentos e cinquenta e seis reais), corrigido monetariamente pelo IPCA, a partir da data 

desta sentença. 

d) CONDENAR a parte ré a ressarcir os danos materiais causados quanto ao 

desperdício do material entregue à requerida, no valor de R$ 21.030,00 (vinte e um mil e trinta reais) 

e pelos danos causados no telhado no valor total de R$ 1.042,00 (mil e quarenta e dois reais), 

ambos acrescidos de correção monetária e juros de mora. 

A correção monetária e os juros de mora terão incidência nos termos do Código Civil, 

com a observância das alterações efetivadas pela Lei n° 14.905/2024, da seguinte forma: i) até o